
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1165/2020 

Determ. n. 1044 del 02/09/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI ROTTOFRENO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 9 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DA PRESTARSI NELLA FORMA DI AGENZIA DI SUPPORTO PER LA REALIZZAZIONE 
DEGLI OBIETTIVI PREVISTI NEL PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE 
DENOMINATO SCOPRI ROTTOFRENO E... GRAGNANO TREBBIENSE DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.159 DEL 26 SETTEMBRE 2019" (CODICE CIG: 
8247490C0B) - AUTORIZZAZIONE ALL'OSTENSIONE DI DOCUMENTI A SEGUITO RICHIESTA 
DI ACCESSO AGLI ATTI.

LA TITOLARE DELLA P.O.

In virtù dei poteri derivanti dall'incarico di Posizione Organizzativa denominata “Economato e Stazione Unica 

Appaltante per i Servizi”, attribuita con Determinazione Dirigenziale n. 475 del 20/05/2019 (successivamente 

integrata con Determinazione n. 39 del 15/01/2020), dal Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e  

Acquisti” della Provincia di Piacenza; 

Vista la richiesta di accesso agli atti, pervenuta al Protocollo dell’Ente prot. n. 20232 del 10/08/2020, dalla 

Determ. n. 1044 del 02/09/2020 pag. 1/3



società seconda classificata “Ediguida s.r.l .” , relativamente ai documenti riportati nella tabella sottostante:

 Offerta tecnica presentata da “PROMO PA FONDAZIONE”;

 Verbali di gara.

Dato atto:

 che la controinteressata “PROMO P.A. FONDAZIONE” nella domanda di partecipazione alla procedura 

in oggetto ha dichiarato testualmente: “che, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 5, lett. a),  

del D.Lgs. 50/016, non ci sono informazioni fornite nell’ambito dell’offerta che costituiscano segreti  

tecnici o commerciali ed autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso  

agli  atti”,  la  stazione appaltante a rilasciare copia  di  tutta la  documentazione presentata per la  

partecipazione alla gara”;

 che, in ogni caso, in data 26/08/2020 è stata data comunicazione alla controinteressata “PROMO 

P.A. FONDAZIONE” circa l’istanza di accesso pervenuta e l’ostensione documentale a cui si sarebbe 

proceduto; 

 che,  in  presenza  di  tale  specifica  autorizzazione  all’accesso, non  si  rende  necessaria  la 

composizione del conflitto tra opposte aspettative;

Rilevato  ulteriormente che  la  richiesta  di  accesso,  trova  fondamento  nell’interesse  giuridicamente 

rilevante della richiedente, quale partecipante alla gara collocatasi seconda in graduatoria, a conoscere 

ogni elemento utile a tutelare i propri diritti ed interessi legittimi;

Precisato che la richiedente ha effettivamente motivato l’accesso per “riscontrare le valutazioni tecniche e  

l’attribuzione dei punteggi dati dalla commissione permettendo a codesta società di verificare e giustificare il  

disvalore  in  relazione  alla  propria  offerta  tecnica  presentata”,  configurandosi,  pertanto,  l’ipotesi 

sopramenzionata;

Visto l’art. 53 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto della legittimazione ad agire della richiedente;

AUTORIZZA

l’accesso all’offerta tecnica presentata dall’operatore “PROMO PA FONDAZIONE” (1^ classificata), da parte di 

“Ediguida s.r.l.” (2^ classificata).

Precisa che tutti  i  provvedimenti  amministrativi,  nonché i  verbali  della  Commissione Giudicatrice  e del 

Seggio  di  Gara  relativi  alla  procedura  in  oggetto,  come indicato  anche  nel  disciplinare  di  gara,  sono 

disponibili  e  direttamente accessibili,  in  quanto pubblicati  sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Piacenza, 

Sezione Servizi ai Comuni, S.U.A. Stazione Unica Appaltante, Sottosezione "Trasparenza - Art. 29 D. Lgs n.  

50/2016" di cui al seguente link:

Determ. n. 1044 del 02/09/2020 pag. 2/3



https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=212&token=8da51edd53633c62087b7a8b0e569c99

AMMONISCE

la richiedente “Ediguida s.r.l.” affinché l’utilizzo ed il trattamento dei dati stessi sia tassativo, circoscritto ed 

esclusivo per la cura e la difesa dei propri interessi giuridici inerenti alla procedura di gara in oggetto, con 

riserva in caso contrario di opportuna tutela nelle sedi giudiziarie.

DISPONE

per la sopracitata richiedente, il divieto di comunicare e diffondere i dati dei quali è venuta a conoscenza, al  

fine di evitare di incorrere nel reato di trattamento illecito di dati previsto e punito dall’art. 167 del decreto  

legislativo n. 196/2003.

AVVERTE

che il presente atto è impugnabile presso il competente Tar Emilia Romagna, sezione di Parma nei termini di 

legge.

Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Elena Malchiodi.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 1044 del 02/09/2020 pag. 3/3

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=212&token=8da51edd53633c62087b7a8b0e569c99


PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1044 del 02/09/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE DI 
ROTTOFRENO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI SENSI 
DEGLI ARTT. 36, COMMA 9 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DA 
PRESTARSI NELLA FORMA DI AGENZIA DI SUPPORTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI 
PREVISTI NEL PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE DENOMINATO SCOPRI 
ROTTOFRENO E... GRAGNANO TREBBIENSE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N.159 DEL 26 SETTEMBRE 2019" (CODICE CIG: 8247490C0B) - AUTORIZZAZIONE 
ALL'OSTENSIONE DI DOCUMENTI A SEGUITO RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 03/09/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


